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ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO

Até o Bimestre/2019

ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS
(@)

RECEITAS CORRENTES (1)
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outras Impostos, Taxas e Contribuicbes de Melhoria
Contribuigbes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (Il)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 87/1996
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (lll)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I-II-ll)
RECEITAS DE CAPITAL (V)
Operacgdes de Crédito (VI)
Amortizagdo de Empréstimos (VII)
Alienagao de Bens
Receitas de Alienagao de Investimentos Temporarios (VIII)
Receitas de Alienagao de Investimentos Permanentes (IX)
Outras Alienagdes de Bens
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Ndo Primarias (X)
Outras Receitas de Capital Primarias
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI)=(V-VI-VI-VIII-IX-X)

5.027.359.815,74
2.032.558.070,92
480.531.000,00
884.482.000,00
99.551.500,00
208.777.000,00
359.216.570,92
258.139.000,00
234.991.600,00
229.165.800,00
5.825.800,00
2.313.561.307,93
464.056.000,00
603.181.000,00
190.455.000,00
7.000,00
1.188.500,00
342.032.805,78
712.641.002,15
188.109.836,89
188.109.836,89
4.798.194.015,74
916.114.527,64
528.800.619,27
50.000,00
50.000,00

50.000,00
350.632.200,00
319.617.200,00

31.015.000,00
36.581.708,37
36.581.708,37
387.263.908,37

4.733.120.280,13
2.045.914.472,38
513.018.863,98
903.942.412,02
106.363.672,85
208.510.950,19
314.078.573,34
270.790.760,60
38.255.061,14
33.781.134,41
4.473.926,73
2.198.881.239,57
487.028.442,16
648.567.527,16
187.550.346,85
5.043,99

344.290.662,94
531.439.216,47
179.278.746,44
179.278.746,44
4.699.339.145,72
255.398.562,75
191.883.625,42
268.483,87

268.483,87
26.665.084,32
23.709.244,32

2.955.840,00
36.581.369,14
36.581.369,14
63.514.937,33

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XIl) =(IV+X1)

5.185.457.924,11

4.762.854.083,05
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Em Reais

DOTAGAO

DESPESAS PRIMARIAS ATUALIZADA

Até o Bimestre/2019

DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS
PAGAS

(@)

RESTOS A PAGAR
PROCESSADOS
PAGOS
(b)

RESTOS A PAGAR NAO

Investimentos

DESPESAS CORRENTES (XIII)

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Divida (XIV)

Outras Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV)=(XIII-XIV)
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)

Inversdes Financeiras
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XVII)
Aquisicéo de Titulo de Capital ja Integralizado (XVIII) -
Aquisicéo de Titulo de Crédito (XIX) -
Demais Inversdes Financeiras
Amortizacéo da Divida (XX)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI-XVI-XVIII-XIX-XX)
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII)

4.729.504.192,00
2.437.946.311,89
75.337.877,04
2.216.220.003,07
4.654.166.314,96
1.257.228.243,92
1.162.057.189,13
5.350.000,00
50.000,00

5.300.000,00
89.821.054,79
1.167.357.189,13
176.980.737,00

4.490.819.963,76
2.402.116.698,80
75.286.034,46
2.013.417.230,50
4.415.533.929,30
522.215.859,70
427.412.752,08
5.300.000,00

5.300.000,00
89.503.107,62

4.490.401.213,57
2.402.116.698,80
75.286.034,46
2.012.998.480,31
4.415.115.179,11
484.097.349,70
389.294.242,08
5.300.000,00

5.300.000,00
89.503.107,62

4.410.121.861,93
2.385.537.274,58
75.286.034,46
1.949.298.552,89
4.334.835.827,47
451.801.483,93
361.098.376,31
1.200.000,00

1.200.000,00
89.503.107,62

87.353.144,22
14.806.138,36
72.547.005,86
87.353.144,22
17.795.698,72
17.795.698,72

PROCESSADOS
LIQUIDADOS PA(\(;OS

279.053,48 197.777,31

9.099,96 9.099,96
269.953,52 188.677,35
279.053,48 197.777,31
152.799,00 152.799,00
152.799,00 152.799,00

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI=XXIl)

5.998.504.241,09

4.848.246.681,38

4.809.709.421,19

4.697.134.203,78

105.148.842,94

431.852,48

350.576,31

RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV)=(Xlla-(XXIlla+XXIlIb+XXllic))

(39.779.539,98)

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

(602.911.000,00)

JUROS NOMINAIS

Até o Bimestre/2019

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Ativos (XXV)
Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Passivos (XXVI)

33.781.134,41
75.286.034,46

|RESULTADO NOMINAL - ACIMA DA LINHA (XXVII) = XXIV+(XXV-XXVI)

(61.284.440,03)|

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

191.924.000,00
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ABAIXO DA LINHA

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

Em 31 de Dezembro de 2018

Até o 6° Bimestre de 2019

DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)
DEDUGOES (XXIX)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)
Demais Haveres Financeiros
DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI) = (XXXVIII-XXIX)

1.177.291.376,98
306.284.940,11
269.459.470,15
384.918.621,92
115.459.151,77
36.825.469,96
871.006.436,87

1.300.658.307,89
256.273.268,90
219.048.588,75
333.137.843,43
114.089.254,68
37.224.680,15
1.044.385.038,99

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = ( XXXla-XXXIlb)

(173.378.602,12)

AJUSTE METODOLOGICO

Até o Bimestre/2019

VARIAGAO SALDO RPP = (XXXII ) = (XXXa - XXXb)

RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)

VARIAGAO CAMBIAL (XXXV)

PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)
OUTROS AJUSTES (XXXVII)

1.369.897,09

149.969.142,98

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXI-XXXHI-IX+XXXIVEXXXV+XXXVI+XXXVII) (24.779.356,23)
|RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXVII-(XXV-XXVI)) 16.725.543,82 |
INFORMACOES ADICIONAIS PREVISAO ORCAMENTARIA
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES 216.080.389,56
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS -
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 216.080.389,56
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS 176.980.737,00

FONTE: Sistema SOFIN, Secretaria de Finangas / Geréncia Geral de Contabilidade do Municipio. Emiss&o: 28/01/2019, as 15:14:31.



